
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0121/2023    PROCESSO: 00583.000.051/2023
 

Em 01/12/2023, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à RUA GENERAL ANDRADE NEVES, 106 - 18º
ANDAR - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe
de apoio, designados pelo ato n.º 3/2023, publicado em 17/05/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro predial para o Palácio do Ministério Público, conforme
especificações constantes neste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo
publicado

22/11/2023
09:53:50

Luciano Fernandes
Teixeira

Arquivo: Informação n.º 150 - Esclarecimento 01 -
ULIC

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Declaramos, para os devidos fins e sob as penalidades de lei, que:

1. Cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e a proposta está em conformidade com as exigências do instrumento
convocatório;

2. O produto de marca/modelo cotado e/ou serviço na presente proposta atende às especificações e características técnicas mínimas
previstas no Edital e seus Anexos;

3. O preço cotado inclui todas as despesas com custo, seguro e frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, ou de qualquer
natureza, incidentes para o cumprimento do objeto da licitação e para entrega no local e prazo definidos no Edital e seus anexos;

4. A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias;

5. Para fins de cumprimento à Resolução n.º 37/2009 do CNMP (com redação dada pela Resolução n.º 172/2017), não possuímos, no
nosso quadro societário, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de
membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, ou de servidores ocupantes de cargos de direção,
chefia e assessoramento, vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação
no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul;

5-A. A presente declaração de parentesco diz respeito ao tanto ao momento atual, quanto ao período em que o procedimento licitatório
foi deflagrado:
(a) quando os membros e/ou servidores geradores da incompatibilidade estavam no exercício dos respectivos cargos e funções, ou
(b) até 06 (seis) meses após a desincompatibilização dos membros e servidores geradores da incompatibilidade.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Contratação de seguro predial
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Pendente.



 

Resultado
O lote foi adjudicado para PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/CPF 61.198.164/0001-60, por R$ 2.985,00
(valor Total do lote) em 01/12/2023 17:47 por Guilherme Gava Verzoni.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS R$ 2.985,00 01/12/2023

14:43:21
01/12/2023
14:50

01/12/2023
15:30

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1719224 Contratação de seguro predial 12 mes 248,75

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Sem tratamento diferenciado

Início do recebimento de propostas: 20/11/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 01/12/2023 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1719224 - Contratação de seguro predial

Descrição complementar: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro predial para o Palácio do Ministério Público,
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS

61.198.164/0001-
60 3.162,00 30/11/2023

08:16:03 Não CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de seguro predial
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

2.985,00
PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

01/12/2023
14:43:21.898

01/12/2023
14:50:03

01/12/2023
15:30:39

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

3.162,00 *
PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

30/11/2023
08:16:03.530 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 61.198.164/0001-60 2.985,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

01/12/2023 14:53:12 01/12/2023 15:23:12

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/12/2023 15:30 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

01/12/2023 15:30 01/12/2023 16:30 Fechado Normal



Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

01/12/2023 16:57 Guilherme Gava Verzoni Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 01/12/2023 16:57 Fechamento: 01/12/2023 17:27

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 01/12/2023
14:06:22

01/12/2023
14:49:43

PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS 3.162,00 2.985,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Atualização de valores de
referência

20/11/2023
15:54:15

Luciano
Fernandes
Teixeira

Atualização de valores de
referência

20/11/2023
15:55:07

Luciano
Fernandes
Teixeira

Abertura de propostas 01/12/2023
11:13:42

Guilherme
Gava Verzoni As propostas foram abertas.

Encerramento manual 01/12/2023
14:05:25

Guilherme
Gava Verzoni

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

01/12/2023
14:06:22

Guilherme
Gava Verzoni

Aberta negociação com o melhor classificado PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61.198.164/0001-60.

Encerramento rodada de
negociação

01/12/2023
14:49:43

Guilherme
Gava Verzoni

Encerrada negociação com o melhor classificado PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61.198.164/0001-60.

Aceite de valor 01/12/2023
14:50:03

Guilherme
Gava Verzoni

Foi aceito o valor de R$ 2.985,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS - 61.198.164/0001-60.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

01/12/2023
14:51:05

Guilherme
Gava Verzoni Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

01/12/2023
14:53:12

Guilherme
Gava Verzoni

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 01/12/2023 15:23. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 01/12/2023
15:30:39

Guilherme
Gava Verzoni

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS -
61.198.164/0001-60, com o valor de R$ 2.985,00 (total) ofertado
para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

01/12/2023
15:30:57

Guilherme
Gava Verzoni

Habilitação 01/12/2023
16:57:02

Guilherme
Gava Verzoni

Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

01/12/2023
16:57:02

Guilherme
Gava Verzoni

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

01/12/2023
17:27:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

01/12/2023
17:27:30

Adjudicação 01/12/2023
17:47:38

Guilherme
Gava Verzoni

Lote adjudicado para o Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:02:50 Prezados, boa tarde.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:06:08 Em razão de termos apenas uma empresa na licitação, passaremos direto à etapa de negociação.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:06:41 NEGOCIAÇÃO: Prezado, boa tarde. Qual o seu melhor preço?

NEIDE OLIVEIRA
SOUZA
PORTO SEGURO

01/12/2023
14:07:40

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Sr(a) Pregoeiro(a), poderia nos informar o valor do estimado.



COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:13:09 NEGOCIAÇÃO: Prezado, o estimado é apenas um valor para referência do órgão.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:18:17 NEGOCIAÇÃO: Qual é o seu melhor preço?

NEIDE OLIVEIRA
SOUZA
PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

01/12/2023
14:23:29

NEGOCIAÇÃO: Entendemos Sr.Pregoeiro, estávamos em contato com nossa diretoria para
verificar a possibilidade de redução, mas informo que já entramos com um valor bem reduzido
para atender a administração sem comprometer a qualidade do serviço a ser prestado.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:26:43

NEGOCIAÇÃO: Certo. Verificamos no processo que os senhores apresentaram um orçamento no
valor total de R$ 2.971,45. É possível fecharmos nesse valor?

NEIDE OLIVEIRA
SOUZA
PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

01/12/2023
14:30:57

NEGOCIAÇÃO: Iremos reavaliar com nossa diretoria a possibilidade de reduzir, peço que aguarde
um instante por favor, desde já agradecemos vossa compreensão.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:32:00 NEGOCIAÇÃO: Certo, obrigado

NEIDE OLIVEIRA
SOUZA
PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

01/12/2023
14:40:11

NEGOCIAÇÃO: Sr.Pregoeiro, infelizmente não conseguimos chegar no valor solicitado, porém com
o intuito de conceder um desconto a esta administração, com grandes esforços conseguimos
chegar no valor de R$ 2.985,00, desde já agradecemos vossa atenção e esperamos assim
atender todas as expectativas deste conceituado órgão.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:49:36

NEGOCIAÇÃO: Compreendemos e agradecemos o esforço. Assim, o valor será aceito, uma vez
que inferior ao estimado pelo órgão.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
14:52:45 Solicitamos, neste momento, somente o envio da proposta final, por gentileza

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
15:16:51

Informo que a proposta final foi enviada ao setor responsável para análise. Estamos aguardando
retorno para dar prosseguimento.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
15:26:52 A proposta final foi analisada e aceita pelo setor competente.

Guilherme Gava
Verzoni
Pregoeiro(a)

01/12/2023
15:27:33 Prosseguiremos para a etapa de habilitação.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Guilherme Gava Verzoni
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 01/12/2023 19:07 -----------


